a Ita Quesnellus cum septem suis codd. et cum editionibus Nicolini, ac Surii, quibus concinunt plerique nostri. Duo enim tantummodo excipiendi sunt: Vat. 5845, in quo habetur pudor sanctitatis sustollitur, et Vat. collect. 24 qui cum mss. Grimanico et vulgatis ante Quesn. præfert: pudoris justis verecundia tollitur, conjugiorum scædera auferuntur.

b Vat., Hisp. et Isid., veri Dei cultus interdicitur, Trinitas Deitatis, etc. Tres codices, quos Quesnellus vidit, et duo nostri Vaticani, necnon alius apud Labbeum cum editis ad marginem: verus Dei cultus interdicitur, etc. Vindeb. Hisp., Contra verum Dei cultum, etc. Alius Vindeb. collect. 5, Trinitas Deitatis, negata personarum proprietate, confunditur.

c Idem Vindebon. collect. 5. duo Vatt., Hisp. et Isid., unus Vercell., cum tribus aliis nostris mss. et quatuor a Quesn. in margine indicatis, animabus humanis divina essentia datur.

d Duo codd. Vatt. collect. 21, nec veri Dei proles, nec verus filius Virginis asseritur.

e Galliciæ episcopos hic intelligi patet ex his quæ Quesnellus atulit not. 9. Gallicos vel Gallæcos ille mallet; sed Gallicos pro Gallicis in mss. passim invenitur, ut in epistola Siricii ad Himeriam observavit Constantius, not. c. pag. 738. Mirum omitti Bæticis, cum synodus adversus Priscillianistas jussu Leonis coacta, ex Tarracensis, Carthaginensibus, Lusitanis, atque Bæticis coaluerit, ut constat ex Regula fidei subjecta Toletano, quæ Leone præcipiente condita fuit. Quod si in hac synodo non memorantur Gallæci, quos Leo cum cæteris convenire hoc loco præcepit, aliquid impedimenti obstitit quominus ad eam synodum cum aliis Hispanis concurrerent: unde cum abessent, Regula fidei ab ea synodo ad Balconium Galliciæ metropolitam transmissa fuit. Aliam vero distinctam synodum paulo post a Gallæcis habitam observabimus annot. 83 (infer., h).

f Pontificiæ epistolæ peculiari ratione auctoritates appellatae sunt, eo quod præcipuam ratione primatus in tota Ecclesiâ auctoritatem obtineant. Sic Zosimus, epist. 1, ad episcopos Galliciæ, num. 1, inquit: Quam auctoritatem ubique nos misisse manifestum est. Hinc in vetusto cod. Vat. Palat. 574, qui antiquam Gallicanam collectionem continet, Romanorum pontificum constitutiones sine inseribuntur: Auctoritas Innocentii papæ, auctoritas Zosimi papæ, etc. Confer epist. 19 Leonis, cap. 1.

g Cod. Vindeb. Hisp., aliqui, quod absit, obstiterint. Intelligitur autem impedimentum aliquod sive a principibus diversis, sive ut verisimilius est, a bello et publica rerum Hispanicarum perturbatione, ex

quibus inter sacerdotes Dei difficiles commeatus, et rari ceperunt esse conventus, ut tradit idem Leo in hujus epistolæ præfatione

h Hoc quidem concilium coactum fuisse indicat Lucretius episcopus in synodo i Bracarensi iniquis: Beatissimus papa urbis Romæ Leo.... per Turribium notarium sedis suæ ad synodum Gallicæ contra impiam Priscillianæ hæreseos sectam scripta sua direxit. Hæc autem Leonis epistola ad Gallicæ synodum, quæ desideratur, post præsentem ad Turribium data fuit. Dum enim Leo epistolam ad Turribium scripsit, et per Pervincum Turribii notarium ex klatio transmisit, nondum erat congregata peculiaris Gallicæ synodus; immo nec erat congreganda, cum Gallæci, nisi quid impedimenti opponeretur, una cum aliis Hispanicarum provinciarum episcopis ad generale concilium Leonis jussu convenire deberent. Cum vero iidem impediti fuissent a generali concilio, post acceptam fortassis Regulam fidei ab aliis Hispanis ad Balconium Gallicæ metropolitam directam, suæ provinciæ synodum habuere, ad quam S. Leo scripsit. In antiquissimo cod. 59 capituli Veronensis, qui continet pervetustum Brevarium canonum, et decretalium Romanorum pontificum, tum in præmissa tabula titularum, num. 30, tum in opere num. 30, legitur: Ex epistola Leonis papæ ad Balconium; nihil autem ex ipsa epistola præter morem profertur. Num vero hæc epistola data fuerit non solum ad Balconium, sed etiam ad cæteros episcopos synodi Gallicæ, ita ut sit illa, quam Lucretius in synodo Bracarense memoravit; an sit alia peculiaris ad Balconium, incertum est. Ad hæresim certe Priscillianistarum, quæ in Gallicia vigeat, pertinuisse videtur.

i Ita mss. codd. et Quesnelli et nostri. Al., congregatis. Vindeb. collect. 5 omittit utrumque scribens: quibus fratres nostri Edacius. Vindeb. Hisp., Dacius.

j Chronicam notam Quesnellus adjecit ex mss. Corb. Barb. 1, Treceph. Chifflet. et tribus Thuan., ac editione Surii. Eandem confirmant plerique nostri codd. Calipio plerumque in hac epistola scribitur, cui affine est in vulgatis Valentiniani Novellis Calypio. At in Vat. Reg. collect. 1, et in Vindebon. collect. 5, habetur Calepio, uti hoc nomen similiter scribitur non solum in Fastis Latinis Properi, Idatii, Marcellini et Casiodori, nec non in vetustioribus ac emendatioribus Novellarum exemplaribus Ottonen. et Wurceburg. a Riterio laudatis nov. 5 de Sepulcris et nov. 3 de Palatinis; verum etiam in inscriptione basilicæ S. Pauli num. 201, et idcirco hanc lectionem suscepimus.

S. TURRIBI ASTURICENSIS EPISTOLA.

De non recipiendis in auctoritatem fidei apocryphis scripturis, et de secta Priscillianistarum.

Sanctis ac beatissimis, et omni veneratione colendis, IDACIO ET CEPONIO EPISCOPIS, TURRIBIUS.

CAP. I. — Molesta semper est et injucunda peregrinatio, quam afficiunt [Al. efficiunt] duri labores, et ærymabiles necessitatum curæ. Habet tamen aliquid adjumenti [Al. instrumenti], cum adeundo incognita, vel ignorata discendo, quodam profectu mentis augeamur; plerumque 712 ea, quæ apud nos optima videbantur, prava esse atque deterrima, reddita nobis meliorum ratione, noscentes. Quod mihi usu venit, qui diversas provincias adeundo, in omnibus Ecclesiis quæ in unitatis communione consistunt, condemnatis omnibus errorum sectis, reperi unum atque eundem catholicæ fidei sensum teneri ex purissimo veritatis fonte venientem: qui in nulla divortia multitudine rivulis scissus camporum plana in cœnosas voragines solvat, quæ rectum fidei iter impediunt. Eos vero, quos pravorum dogmatum virus infecerit, aut correctos piæ parentis gremio reformari compellit, aut pertinaciter contumaces, veluti abortivos partus ac non legitimam sobolem ex consortio sanctæ hæreditatis expellit.

CAP. II. — Quapropter mihi post longas annorum metas ad patriam reverso, satis durum videtur, quod ex illis traditionibus, quas olim catholica damnavit Ecclesia, quasque jamdudum abolitas esse credebam, nihil penitus imminutum esse reperio. Inmo etiam pro uniuscujusque studio et voluntate prava dogmata, velut quibusdam hydrinis capitibus pullulare cognosco: cum alii veteri errori blasphemiarumque sagarum augmenta contulerint, alii integrum eum usque adhuc 713 retinent; alii vero, quos ex parte aliqua ad respectum sui contemplatio veritatis adduxit, ex illius sensibus retinendo nonnulla, reliquis vincuntur. Quod quidem per mala temporis nostri, synodorum conventibus decretisque cessantibus, libertas crevit; et impiissime, quod est cunctis deterius, ad unum altare diversis fidei sensibus convenitur.

CAP. III. — Hæc ego ut loqui audeam, piæ potius erga patriam charitatis quam temerariæ præsumptionis esse confiteor. Nam alias pleus omnium peccatorum, et magnorum criminum reus, quo ausu hæc ad vos scriberem, memor Dominicæ vocis, quæ dicit: *In alieno oculo festucam vides, in tuo trabem non respicis (Matth. vi, 3)?* Deinde conscius ejus sententiæ, quæ admovuit dicens: *Peccatori dixit Deus: Quare prædicat justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum (Ps. cxlix, 16)?* Sed iterum illud aspiciet quod infra scriptum est: *Furem videbas, et curbebam eum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas (Ibid., 18).* Neque enim illa sola sunt furta, quæ alienorum direptione committuntur; vel sola illa adulteria, quæ violatis maritalis tori affectibus perpetrantur: sed et, subtractis quæ vera sunt, furum catholicæ fidei perversi dogmatis facit assertio,

A et adversus veritatem verbi Dei, malarum doctrinarum adulterio, zizanizæ semina jaciuntur. Loquarne ergo, an taceam, nescio, quia utrumque formido. Sed ne forte sanctitas vestra, quæ mala, quantæque blasphemiz apocryphis libris, quos hi nostri vernaculi hæretici ad vicem sanctorum Evangeliorum legunt, continentur, ignoret, maximi facinoris reum me esse credo, si taceam. Itaque hæc non adhortatio auctoritatis alicujus est, sed potius suggestionis instructio.

CAP. IV. — Primum ergo est ut illa patefaciam quæ in plurimorum fide, vel magis perfidia, esse cognovi: quæ cum a multis publico pene magisterio doceantur, si catholicorum aliquis paulo constantius, destructionis causa, assertioni resistat, continuo inficias eunt, et perfidiam perfidia occultant. Quod ne ultra jam faciant, et apocryphis scripturis, quas canonicis libris, veluti secretas et arcanas, præferunt, et quas maxime veneratione suscipiant, et ex his quas legunt traditionibus, dictisque auctorum suorum, ea quæ in ipsis arguuntur vera esse docentes; aliqua autem ex his quæ in istorum doctrina sunt, in illis quos legere potui apocryphis codicibus non tenentur. Quare unde prolata sint nescio, nisi forte ubi scriptum est per cavillationes illas, per quas loqui sanctos apostolos mentiuntur, aliquid interius indicatur, quod disputandum sit potius quam legendum, aut forsitan sint libri alii qui occultius secretiusque servantur, solis, ut ipsi aiunt, perfectis patentibus.

CAP. V. — Illud autem specialiter in illis actibus qui S. Thomæ dicuntur, præ cæteris notandum atque execrandum est, quod dicit eum non baptizare per aquam, sicut habet Dominica 714 prædicatio, sed per oleum solum: quod quidem isti nostri non recipiunt [Fortè leg. incipiunt], sed Manichæi sequuntur. Quæ hæresis, quæ eisdem libris utitur, et eadem dogmata, et his deteriora sectatur, ita execrabilis universis per omnes terras, ad primam professionis suæ confessionem, nec discussa, damnetur oportet, per ejus auctores vel per maximum principem Manem ac discipulos ejus, libros omnes apocryphos vel compositos, vel infectos esse, manifestum est: specialiter autem Actus illos qui vocantur S. Andrea; vel illos qui appellantur S. Joannis, quos sacrilego Leucius ore conscripsit; vel illos qui dicuntur S. Thomæ, et his similes: ex quibus Manichæi et Priscillianistæ, vel quæcumque illis est secta germana, omnem hæresim suam confirmare nituntur; et maxime ex blasphemissimo illo libro, qui vocatur *Memoria Apostolorum*, in quo ad magnam perversitatis suæ auctoritatem doctrinam Domini mentiuntur, qui totam destruit legem veteris Testamenti, et omnia quæ S. Moysi de diversis creaturæ factorisque divinitus revelata sunt; præter reliquas ejusdem libri blasphemias, quas referre pertæsum est.

CAP. VI. — Ut autem mirabilia illa, atque virtutes, quæ in apocryphis scripta sunt, sanctorum apostolorum vel esse, vel potuisse esse, non dubium est; ita disputationes, assertionesque illas sensuum ma-

lignorum ab hæreticis constat insertas. Ex quibus A scripturis diversa testimonia blasphemis omnibus plena sub titulis suis ascripta digessi, quibus etiam, ut potui, pro sensu mei qualitate respondi.

CAP. VII. — Quod ideo necesse habui paulo latius vestris auribus intinere, ut vel posthac nemo quasi inscius rerum dicat, se simpliciter hujusmodi libros vel habere, vel legere. Vestræ autem existimationis atque censuræ merito fuerit universa perpendere, et ea quæ sine ambiguitate veritati ac fidei contraria videritis, cum aliis fratribus vestris, quoscumque vobis zelus catholicæ religionis vel pium studium sociaverit, illam excusationem spirituali gaudio rescare, et ignita divini verbi virtute compescere.

715^a EPISTOLA XVI

^b AD UNIVERSOS EPISCOPOS PER SICILIAM CONSTITUTOS.

^c SYNOPSIS (EX DIONYSIO EXIGUO). — I. Quod prohibetur in die Epiphaniarum baptismum celebrari. — II. Quod omnia nobis rerum ordine per incarnationem Domini nostri salutis sacramenta digesta sint. — III. Quod in baptismo mors proveniat interfectione [Hispanice, infectione] peccati, et sepulturam triduanam imitetur trina demersio, et ab aquis elevatio sit velut resurrectio de sepulcro. — IV. Quod beatus Petrus in die Pentecostes virorum tria millia baptizaverit. — V. Quod duo tantum tempora, id est Pascha, et Pentecostes, ad baptizandum a Romanis pontificibus sint præfixa. — VI. Quod omni tempore hi qui necessitate mortis urgentur, [Al. additur id est, ægritudinis, obsidionis, persecutionis, naufragii] debeant baptizari. — VII. Ut de Sicilia terni annis singulis episcopi [Al. de episcopis ad diem tertium kalendarum Octobrium] Romam sociandi, synodo indissimulante occurrant.

LEO episcopus, universis episcopis per Siciliam constitutis ^d in Domino salutem.

^e Divinis præceptis et apostolicis monitis ^f incitatur ut pro omnino Ecclesiarum statu impigro vigilemus affectu, ac si quid usquam reprehensioni in-

^a Scripta 21 Octobr. an. 447.

^b Hanc epistolam exhibent omnes antiquæ collectiones usque ad 13 exceptis 2 et 4, nec non posteriores a 21 usque ad 24, et ex Dionysio fere integram Cresconius. Inter præcipuos codices, quibuscum illam contulimus, memorandi sunt potissimum antiquiores Vat. Regius collect. 1, alter Vat. collect. 3, Vindebon. collect. 5, et alius Vat. 5845, purus Dionysianus, et perantiquus Veronen. 60 Cresconii. Cæteros aliarum collectionum in annot. allegabimus.

^c Titulos ex Dionysio sumptos ad codicum fidem relegimus, ex quibus supplevimus quintum, quem Quesnellus prætermiserat. In tabula collect. 5, num. 78, hic brevis titulus legitur: *Ad episcopos Siciliae, ut in Epiphaniarum die baptismum non tradant.*

^d Voces in Domino salutem absunt in Vat. Regiæ, et alio Vat.

^e 25, qu. 1, Divinis præceptis c. 2.

^f Ita cum anterioribus editis omnes nostri codices præter Vat. Hisp. et Isid., qui cum Quesnello, informamur.

^g Al., *Monente vel Admonente*. Vindebon. collect. 5, *Monente Dominicæ*, deletio enim.

^h Al., *cohortamur* duobus inferiorum collectionum mss. suffragantibus.

ⁱ Mss. collect. 21 et Veronens. Cresconii, *promissio*. Mox qui pro qua in Vat. collect. 3 et alio Vat. collect. 24.

^j Editi ante Quesn., repugnantibus omnibus nostris

venitur 716 obnoxium, celeri sollicitudine, aut ab ignorantia imperitia, aut a præsumptionis usurpatione revocemus. ^g Manente enim Dominicæ vocis imperio, quo beatissimus apostolus Petrus trina repetitione mysticæ sanctionis imbuitur, ut Christi oves, qui Christum diligit, pascat; ipsius sedis, cui per abundantiam divini gratiæ præsumus, reverentia ^h coarctamur, ut periculum desidiæ, quantum possumus, declinemus: ne ⁱ professio summi Apostoli, qua se amatorem Domini esse testatus est, ^j non inveniatur in nobis; quia *NEGLIGENTER* pascens toties commendatum ^k gregem, convincitur summum non amare pastorem (Joan. xxi, 17).

CAP. I. De baptismo non in Epiphania, sed in festo paschali celebrando. — Cum ergo mihi de charitatis B vestræ actibus ^l fraterna affectione sollicito certis iudiciis innotuerit, vos in eo quod inter sacramenta Ecclesiæ principale est, ab apostolicæ institutionis consuetudine discrepare, ita ut baptismi sacramentum numerosius in die Epiphaniæ quam in paschali tempore ^m celebretis; miror vos, vel præcessores vestros tam irrationabilem novitatem usurpare potuisse, ut ⁿ confuso temporis utriusque mysterio nullam esse differentiam crederetis inter diem quo adoratus est Christus a magis, et diem quo resurrexit Christus a mortuis. Quam culpam nullo modo potuissetis incidere, si unde ^o consecrationem honoris accipitis, inde legem totius observantiæ sumeretis: et beati Petri apostoli sedes, quæ ^p vobis sacerdotalis mater est dignitatis, esset ecclesiasticæ magistra rationis. A cuius vos regulis recessisse ^q minore posset æquanimitate 717 tolerari, si aliqua commotionis nostræ increpatio præcessisset. Nunc autem quia non desperatur correctio, servanda est mansuetudo. Et licet *VIX FERENDA* sit in sacerdotibus excusatio quæ prætendat ^r inscientiam, malum

codicibus, *vana* inveniatur.

^k Vat. Hisp. et Isid., ac Vercellensis Hadrian. et Cresconius, cum mss. collect. 21, addunt *Dominicum*.

^l Cod. Vat. collect. 3, *paterna*.

^m Codices Hadrianæ collect. cum Justello, et mss. collect. 11 nec non Crescon., *celebretur*, Vindebon. Hisp., *celebratur*.

ⁿ Crescon., *confusis temporibus utriusque mysterii*. Paulo post mss. Vat. Reg. et Vat. collect. 3 cum codd. collect. 24 et editis ante Quesnellum omittunt *Christus ante voces a mortuis*.

^o Ms. Vindebon. collect. 5, *decorem honoris*. Mox accepistis, Vulg. ante Quesn. cum Vat. Reg. collect. 1, Vindebon. collect. 5 et puro Dionysio Vat.

^p Vide not. 1 Quesn. et observat. nostram.

^q Editi Quesnello anteriores cum mss. collect. 24, minus posset æquanimitate tolerari. Dein iisdem editi, si aliqua commotionis nostræ increpatio non præcessisset, quæ lectio præferenda esset, si antea scriptum fuisset *magis æquanimitate*. Codd. collect. 24, si aliqua commotionis nostræ pagina præcessisset. Vat. collect. 3 et Vindebon. collect. 5, secunda manu, si aliqua commotionis nostræ impatentia præcessisset.

^r In iisdem vulg. *inscientiam* cum uno nostro Vat. Reg. collect. 1, qui paulo post pro *ratione* præfert *rationibus*. Vercell. et Crescon., *maluimus tamen*.

tamen et censuram necessariam temperare, et ratione vos apertissimæ veritatis instruere.

CAP. II. *De servanda temporum et mysteriorum distinctione.* — Semper quidem in æterno consilio Dei mansit humani generis incommutabiliter præordinata reparatio; sed ordo rerum per Jesum Christum Dominum nostrum temporaliter gerendarum, in Incarnatione Verbi sumpsit exordium. Unde aliud tempus est, quo annuntiante angelo (*Luc. 1, 26*), beata virgo Maria secundandam se per Spiritum sanctum credit et concepit; aliud, quo salva integritate virginæ, puer editus exultante gaudio cœlestium ministrorum pastoribus indicatur (*Luc. 11, 7*); aliud, quo infans circumciditur (*Ibid., 21*); aliud, quo hostia pro eo legalis offertur; aliud cum tres magi claritate novi sideris incitati in Bethleem ab Oriente perveniunt (*Matth. 11, 4*), et adoratum parvulum mystica munerum oblatione venerantur. Nec lidem sunt dies quibus impio Herodi, ordinata divinitus in Ægyptum translatione subtractus est (*Ibid., 15*), vel quibus ab Ægypto in Galilæam, persecutore mortuo, revocatus est (*Ibid., 20*). Inter has autem dispensationum varietates, ^a accedunt augmenta corporæ: crescit Dominus, sicut evangelista testatur, profectibus ætatis et gratiæ (*Luc. 11, 52*), per dies Paschæ in templum Jerusalem cum parentibus venit (*Ibid., 41*), et cum abesset a societate redeuntium, sedens cum senioribus, et inter admirantes magistros disputans invenitur, rationemque ^b remansionis suæ reddens. *Quid est, inquit, quod me quærebatis? Nesciebatis, quod in his quæ Patris mei sunt oportet me esse* (*Ibid., 49*)? significans ejus se esse filium cujus esset et templum. Jam vero cum in annis majoribus apertius declarandus **718** baptismum præcursoris sui Joannis expetiit, quid Deitatis ejus remansit ambiguum, quando baptizato Domino Jesu Spiritus sanctus in columbæ specie super eum descendit, et mansit, audita de cœlis Patris voce, dicentis: *Tu es Filius meus dilectus, in te bene complacui* (*Matth. 11, 17*; *Luc. 11, 22*; *1x, 35*). Quæ omnia ideo quanta potuimus brevitate perstrinximus, ut notum sit dilectioni vestræ universos Christi dies innumeris consecratos fuisse virtutibus, et in cunctis ejus actionibus sacramento-

rum mysteria coruscasse; sed aliter^d quidque signis denuntiari, aliter rebus impleri; nec quæcumque numerantur in operibus Salvatoris ad tempus posse pertinere baptismatis. Nam si etiam illa quæ post beati Joannis lavacrum a Domino gesta cognovimus sub indiscreto honore colamus, omnia tempora continuatis erunt deputanda festis, quia omnia sunt plena miraculis. Verum quia Spiritus sapientiæ et intellectus ita apostolos, et totius Ecclesiæ erndivit magistros, ut in Christiana observantia nihil inordinatum, nihil pateretur esse confusum, discernendæ sunt causæ solemnitatum, et in omnibus institutis Patrum principumque nostrorum rationabilis ^f servanda distinctio: quia non aliter unus grex et unus pastor sumus, nisi, quemadmodum Apostolus docet, *idipsum dicamus omnes; simus autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia* (*I Cor. 1, 10*).

CAP. III. *Cur in sola Paschæ et Pentecostes solemnitate baptizetur.* — Quamvis ergo et illa quæ ad humilitatem et illa quæ ad gloriam pertinent Christi, in unam concurrant eandemque personam, totamque ^h quidquid in illo et virtutis divinæ est et infirmitatis humanæ ad nostræ reparationis tendat effectum, ⁱ proprie tamen in morte crucifixi, et in resurrectione ^j mortui, potentia baptismatis novam creaturam condit ex veteri: ut in renascentibus et mors Christi operetur, et vita, dicente beato Apostolo: **719** *An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem: ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus* (*Rom. 6, 3, 5*); et cætera quæ latius magister gentium ad commendandum sacramentum baptismatis disputavit: ut appareret ex hujus doctrinæ spiritu, regenerandis filiis hominum, et in Dei filios adoptandis, illum diem ^l esse et illud tempus electum, in quo per similitudinem formamque mysterii ea quæ geruntur in membris, his quæ in ipso sunt capite gesta, congruerent: dum in baptismatis regula, et mors intervenit interfectione peccati, et sepulturam triduanam imitatur

^a Duo Vat. collect. 21, succedunt.

^b Ms. Vindeb. Hisp., mansionis. Post pauca Vat. Reg. collect. 4 et Vindeb. collect. 5, Nescitis, pro Nesciebatis.

^c Cod. Vindebon. prima manu, et unus recentior Vat., in quo mihi bene complacui. Alius Vat. idem habet, sed delet bene.

^d Vindebon. collect. 5 et Vat. puri Dionysii ac Veron. Cresc. cum editis ante Quesn., quoque: apud Justellum quid quod. Mss. collect. 24 hanc vocem omittunt.

^e Verbum posse abest a Vat. Reg. collect. 4, a Vat. collect. 24 et ab editis ante Quesn. In mss. collect. Hisp. et Isid. et in cod. Veron. Cresc., potest. Post pauca recolamus in Vat. Reg. et secunda manu in Vindeb. collect. 5. Forte cæteri codices dimanant ab antiquioribus exemplaribus, in quibus omissæ fuerunt litteræ re, ob concursum similium litterarum in fine vocis antecedentis honore.

^f Vat. puri Dionysii, alius Cresc. 1347 atque mss.

^g collect. 24 cum editis ante Quesn., servanda est discretio. Quidam codd., districtio.

^h Ita textus apostoli et plerique nostri codices. Exemplar Vat. collect. 24 ac tria alia a Quesnello in marg. laudata, scientia. Apud Justellum et Cresc. ac in alio Thuan., sapientia. In cod. Veron. Cresc. priori characterè sapientia, posteriori scientia.

ⁱ Al., quod in illo.

^j De Consecr. dist. 4, Proprie in morte, c. 13.

^k Editi ante Quesn. cum mss. Vat. Hisp. et Isid., ex mortuis. Paulo post iidem editi cum Vat. Reg. collect. 4 et Vindebon. collect. 5 ac Justello præmittunt nomen Paulo voci Apostolo.

^l Particulam enim a Quesn. expunctam revocavimus ex mss. collect. 4 Dion., Hadrian., Hisp. et Isid. atque aliis. Dein Vindeb. Hisp., in morte.

^m Vindeb. Hisp. et Veron. Cresc. cum Justello delect esse. Deerat etiam in Vindeb. collect. 5, sed antiqua manu suppletum.

græ domeratio, et ab aquis elevatio, resurgentis in-
 ter est de sepulcro. Ipsa igitur operis qualitas docet
 celebrandæ generaliter gratiæ eum esse legitimum
 diem in quo orta est et virtus muneris et species
 actionis. Ad cuius rei confirmationem plurimum valet
 quod ipse Dominus Jesus Christus, postea quam re-
 surrexit a mortuis, discipulis suis, in quibus omnes
 Ecclesiarum præsules docebantur, et formam et po-
 testatem tradidit baptizandi, dicens: *Euntes^a docete
 omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii,
 et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19)*. De quo utique
 eos etiam ante passionem potuisset instruere, nisi
 proprie voluisset intelligi regenerationis gratiam ex
 sua resurrectione cœpisse. Additur sane huic obser-
 vantia etiam Pentecostes ex adventu Spiritus sancti
 sacrata solemnitas, quæ de paschalis festi pendet ar-
 ticulo. Et cum ad alios dies alia festa pertineant, hæc
 semper ad eum diem qui resurrectione Domini est
 insignis occurrit: ^b porrigens quodammodo auxiliant-
 is gratiæ manum, et eos quos a die Paschæ aut mo-
 lestia infirmitatis, aut longinquitas itineris, aut na-
 vigationis difficultas interclusit, invitans, ut quibus-
 libet necessitatibus impediti, desiderii sui effectum
 dono sancti Spiritus consequantur. Ipse enim uni-
 genitus Dei in fide credentium et in virtute operum
 nullam inter se et Spiritum sanctum ^c voluit esse
 distantiam, quia nulla est diversitas in natura, dicens:
*Rogabo ego Patrem, et alium⁷²⁰ Paracletum dabis
 vobis, ut vobiscum sit in æternum^d Spiritus veritatis
 (Joan. xiv, 16)*. Et iterum: *Paracletus autem Spiritus
 sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos do-
 cebit omnia, et suggeret universa quæcumque dixi vobis
 (Ibid., 26)*. Et iterum: *Cum venerit ille Spiritus ver-
 itatis, ille diriget vos in omnem veritatem (Joan. xvi,
 13)*. Cum itaque veritas Christus sit, et Spiritus san-

^a Cod. Vat. Reg. addit *ergo*. Editiones Quesnello anteriores cum Vindeb. collect. 5 et mss. collect. 24, *ergo nunc*.

^b Eadem editiones cum mss. collect. 24 corrupte, *porrigens quodammodo auxiliantis gratiæ manum, ut hi quos a die Paschæ... interclusit invitos, aut quibuslibet necessitatibus impeditos, desiderii, etc.* Quesn. ex suis codicibus emendavit, quibus reliqui nostri favent.

^c Ms. Vindeb. Hisp. *basarit Domini*; post pauca delet *ego*.

^d Cod. Vindeb. collect. 5, utriusque Hisp. et Vat. Isid. nec non Veron. Crescon. cum Merlino, Justello, et aliis antiquioribus editis præmissa virgula, *spiritus veritatis*. Post pauca *mittet Pater meus* in quibusdam mss. et Justell. *Ipse diriget vos* in Vat. Reg.

^e Mss. Hisp. et Isid., *utriusque*.

^f De Consecr. dist. 4, *Proprie in morte, §. Hoc autem, c. 13*.

^g Non pauci codices, *populorum*.

^h Codd. collect. 21, *repromissio hæc*. Aliquanto post *apposita sunt in illa die* in utrisque Vindebon. collect. 5 et Hisp. in Vercell. Hadrian., in Veronen. Cresc., et apud Justellum.

ⁱ De Consecr., dist. 4, *Duo tempora, c. 12*.

^j Particulam *etsi* pro *si*, quam subsequens particula *tamen* videtur exigere, a Quesnello licet exclusam restitimus ope mss. Vat. Reg. collect. 4, Vindebon. collect. 5, secunda manu, et aliorum Vat. collect. 21 ac 24. Mss. Hisp. et Isid. omittunt tum *etsi*, tum *si*.

ctus, spiritus veritatis, nomenque Paracleti ^e utriusque sit proprium, non dissimile est festum ubi unum est sacramentum.

CAP. IV. *Ex apostolico exemplo baptisma in Pentecoste celebrari.* — ^f Hoc autem nos non ex nostra persuasione defendere, sed ex apostolica auctoritate servare, satis idoneo probamus exemplo, sequentes beatum apostolum Petrum, qui in ipso die quo omnem credentium numerum promissus Spiritus sancti replevit adventus, trium millium ^g populum, sua prædicatione conversum, lavacro baptismatis consecravit. Quod sancta Scriptura, quæ apostolorum actus continet, fideli historia docet dicens: *His auditis compuncti sunt corde, et dixerunt ad Petrum et reliquos apostolos: Quid faciemus, viri fratres? Petrus vero ad illos: Pœnitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum; et accipietis donum Spiritus sancti. Vobis enim est^h repromissio, et filiis vestris, et omnibus qui longe sunt, quoscumque advocaverit Dominus Deus noster. Aliis etiam pluribus verbis testificatus est, et exhortabatur eos dicens: Salvamini a generatione ista prava. Qui ergo receperunt sermonem ejus, baptizati sunt, et appositæ sunt illa die animæ circiter tria millia (Act. ii, 37-41)*.

721 CAP. V. *In necessitatis casu omni tempore baptizandum.* — Unde quia manifestissime patet baptizandis in Ecclesia electis hæc ⁱ duo tempora, de quibus locuti sumus, esse legitima, dilectionem vestram monemus ut nullos alios dies huic observantiae misceatis. Quia [Ed. Cap. VI] ^j etsi sunt alia quoque festa, quibus multa in honorem Dei reverentia debeat, principalis tamen et maximi sacramenti custodienda nobis est, mystica et rationalis exceptio; ^k non interdicta licentia, qua in baptismo tribuendo

^k Quesnellus, qui varias hujus loci lectiones profert not. 2, prætulit hanc *mystica, et rationalis exemptio*, eaque potissimum de causa, quia Dionysii et Cresconii esse credit illam, quæ in Justelli editione profertur. Nos vero textui inseruimus lectionem pari Dionysii Vat. 5845, quæ præterea confirmatur ne dum antiquo cod. Cresconiano Vat. 1347, sed etiam Vat. Reg. collect. 4, item Vat. collect. 3, et alio cod. Dionysiano, quem Harduinus laudat. Idem habet etiam Vindeb. collect. 5 prima manu; secunda vero fuit emendata solum vox *rationalis* pro *rationalis*. Codd. Hisp. et Isid. quos ex puro Dionysio profectos liquet, habent uti Thuan. et Trecepih. collect. 5 *mystice*, vel *mysticæ rationalis exceptio*: quod ad nostram quidem lectionem accedit, discrepat autem quam maxime ab illa quam Quesnellus prætulit. Hanc in aliquot codd. coll. Hadrianæ, quos Justellus secutus est, reperimus. Editi ante Quesn. cum Merlino et nonnullis codd., *mysticæ rationis exemptio*. Unus Vercell. et Veronen. Crescon., *mystica, et rationalis exemptio*. Hic autem *exceptio, seu exemptio*, significat, præter Pascha et Pentecosten, quæ festa ob mysticam et rationabilem causam baptismati administrando assignata sunt, cæteros dies festos, cum eadem causam non recipiant, mystica, et rationali exceptione ab eo ministerio fuisse exemptos; ac propterea hanc exceptionem esse servandam, nisi necessitas aliquo peculiari casu aliter postulet, ut in sequentibus additur.

^l De Consecr., dist. 4, *Si qui necessitate, c. 16*.

quolibet tempore periclitantibus subvenitur. Ita enim ad has duas festivitates connexas sibi met atque cognatas, incolumium et in pacis securitate degentium libera vota differimus, ut in mortis periculo, in obsidionis discrimine, in persecutionis angustiis, in timore naufragii, nullo tempore, hoc veræ salutis singulare a præsidium cuiquam denegemus.

722 CAP. VI. *Christi ad baptismum Joannis accedentis mysterium.* — Si quis autem Epiphaniæ festivitatem, quæ in suo ordine debito honore veneranda est, ob hoc æstimat privilegium habere baptismatis, quia hoc quidam putant, quod in eadem die Dominus ad baptismum sancti Joannis accesserit; sciat illius baptismi aliam gratiam, aliam fuisse rationem; nec ad eandem pertinuisse virtutem. qua per Spiritum sanctum renascantur, de quibus dicitur: *(Qui non est sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joan. 1, 13).* Dominus quæ nullius indigens remissione peccati, nec querens remedium renascendi, sic voluit baptizari, quomodo et voluit circumcidi, hostiamque pro se emundationis offerri *(Matth. 3, 15)*: ut qui factus fuerat ex muliere, sicut Apostolus ait, seret et sub lege *(Galat. 4, 4)*, quam non venerat solvere, sed implere *(Matth. 5, 17)*, et implendo finire, sicut beatus Apostolus prædicat dicens: *Finis autem legis Christus ad justitiam omni credenti (Rom. 10, 4)* Baptismi autem sui in se condidit sacramentum, quia in omnibus primatum tenens *(Colos. 1, 18)* se docuit esse principium. Et tunc regenerationis potentiam sanxit, quando de latere ipsius proflexerunt sanguis redemptionis, et aqua baptismatis *(Joan. 19, 34)*. Sicut ergo vetus testamentum novi testificatio fuit, et lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per

A *Jesum Christum facta est (Joan. 1, 17)*: sicut diversas **723** sacrificia unam hostiam præformarunt, et multorum agnorum occisio illius immolatione finita est, de quo dicitur: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi (Joan. 1, 29)*; sic et Joannes non Christus, sed Christi prævius; non sponsus, sed sponsi amicus, fuit adeo fidelis et non sua querens, sed quæ Jesu Christi, ut se profiteretur ad solvenda calcæm pedum ejus indignum *(Matth. 3, 11; Luc. 3, 16)*: quoniam ipse quidem baptizaret in aqua in penitentiam, ille autem baptizaturus esset in Spiritu sancto et igni *(Ibid.)*; qui duplici potestate et vitam redderet, et peccata consumeret. His itaque, fratres charissimi, tot ac tantis existentibus documentis, quibus omni ambiguitate submota, evidenter agnoscitis, in baptizandis electis, qui secundum apostolicam regulam et exorcismis scrutandi, et jejunii sanctificandi, et frequentibus sunt prædicationibus imbuendi, duo tantum tempora, id est Pascha, et Pentecosten, esse servanda; hoc vestræ indicimus charitati, ut ab apostolicis institutis nullo ulterius recedatis excessu. Quia inultum post hæc esse non poteris, si quisquam apostolicas regulas in aliquo crediderit negligendas.

724 CAP. VII. *De concilio quotannis Romæ celebrando.* — Quare illud primitus pro custodia concordissimæ unitatis exigimus, ut, quia saluberrime a sanctis Patribus constitutum est, binos in annis singulis episcoporum debere esse conventus, terni semper ex vobis ad diem tertium kalend. Octobr. Romam fraterno concilio sociandi, indissimulanter occurrant: quoniam, adjuvante gratia Dei, facilius poterit provideri ut in Ecclesiis Christi nulla scandala, nulli nascantur errores, cum coram beatissimo apostolo Pe-

* Editi ante Quesn. cum solis nostris mss. collect. 24 remedium.

b De Consecr., dist. 4, Si quis autem Epiph.; et in Decret. iv. l. 1.

c Exemplar Vat. Dionysii cum Hisp. Isid. et duobus Cresconii mss., existimat.

d Vide not. 3 Quesn.

e Unus cod. Vercell. et Vat. collect. 11, cum editis ante Quesnellum, ex sanguinibus. Mox Veron. Cresc. et Vat. collect. 24, ex voluptate carnis.

f Inserimus particulam et ex Vat. Reg. collect. 3, ex puro Dionys. Vat., ex Vindeb. collect. 5, quibus concinunt utraque mss. Hisp., Vat., Isid. et duo codd. Cresconii. Merlinus cum ms. Vat. collect. 24, sicut voluit circumcidi. Paulo post quidam codd. cum antiquioribus editis, sed adimplere.

g Mss. Vat., Hisp. ac Isid., et Veron. Cresc. cum Ju-tello, et sicut. Vindeb. Hisp., sicut Apostolus ad dicens.

h Editi ante Quesn., sic diversa. Mox, præformarunt (quod Quesnellus retinisset libenter, nisi auctoritate Dionysii. Cresc. et quinque mss. substituendum putasset reformarunt, uti monuit not. 4) nos restitui-mus ex præstantissimis codd. Vat. Reg. collect. 1, alio Vat. collect. 3 aliisque pluribus trium aliarum collectionum 11, 21 et 24, quibus favet etiam Vindeb. collect. 5, in quo prima manu erat quidem reformarunt; sed ab antiquo amanuensi, qui codicem cum alio vetustiori contulit, emendatum fuit performaverunt. Post pauca quidam codices peccata mundi.

i Duo codices Vat. collect. 24, doctrinam. Vide

not. 5 Quesn.

j Vide not. 6 Quesn.

k De Consecr., dist. 4, Duo tempora, c. 12.

l De Consecr., dist. 4, Hoc vestræ, c. 10.

m Quesnellus in margine ad diem xiii kal. Octobr. ex duobus codd. quos esse Thuan. se Treco-pithæan. collect. 5 colligimus ex nostro Vindebon. ejusdem collectionis, qui solas similiter præfert. Sequentem vero textum immutavit ob Dionysii auctoritatem, quam omnes codd. Hadrian., Hisp., Isid. aliarumque posteriorum collectionum secuti sunt. Cæterum tres antiquissimæ collectiones additamentum habent, sed lectione aliquantulum discrepant. Duo Quesnelli codd. Thuan. et Treco-pithæan. collect. 5 post voces indissimulanter occurrant addunt, Quesnello teste, et hæc a vobis consuetudo servetur. Noster Vindebon. ejusdem collectionis: Romæ fraterno concilio indissimulanter occurrant, et per vos hæc consuetudo servetur. Item habet cod. Vat. Reg. collect. 1, et solum per oscitan-tiam librarii omisæ fuerunt voces occurrant et per. Vat. collect. 3 paulo dissimiliter: ad diem iii kal. Octobr. Romæ occurrant fraterno concilio, et indissimulanter a vobis hæc consuetudo servetur. Vulgati quoque ante Quesn. cum mss. collect. 24, Romam fraterno concilio sociandi occurrant, et indissimulanter a vobis hæc consuetudo servetur. Editio Nicolini in textu, et aliæ nonnullæ ad marginem, nescimus ex quo codice, indissimulanter concurrant: quod utique laboriosum non est, si vicissim inter vos hæc consuetudo servetur. Cod. Veroelli. et Justellus, lectione Dionysiana recepta, habent concurrant.

tro id semper in commune ^a tractandum sit, ut omnia ipsius constituta, canonumque decreta apud omnes Domini Sacerdotes inviolata permaneant. Hæc autem, quæ vobis, inspirante Domino, insinuanda credidimus, per fratres et coepiscopos nostros ^b Bac-

^a Ita melius ex potioribus et plerisque nostris codicibus, quam tractandam fuerit apud Quesn., vel tractatum fuerit in aliis editionibus ex mss. collect. 12 et 24 in quibus etiam pro in commune perperam legitur in communione. Mox pro omnia ipsius constituta Vulg. antiquior. cum aliquibus mss. exhibent omnia instituta.

^b Vat. Reg., *Bacyllum*. Vat. collect. 3 cum alio Vat. 542 collect. 21, *Bacellum*. et *Paschasium*. Vat. Hisp. cum mss. collect. 11 et aliquibus collect. 21, *Vacil-*

lum, aut *Vachillum* et *Paschasium*. Unus Vercell., *Vacillum*; alius, *Bacillum* et *Paschasium*. Paulo post Vat. Reg. collect. 1 et Vindebon. collect. 5, *apostolicæ sedis statuta*.

^c Ita emendavimus ex Vat. Reginæ collect. 1. Confer. annot. 85 in epist. præcedentem. Quidam codices chronica nota carent. Alii pro *Calepio* præferunt *Calepodio* vel *Galapodio*. Vulgati, *Atipio*.

lum, aut *Vachillum* et *Paschasium*. Unus Vercell., *Vacillum*; alius, *Bacillum* et *Paschasium*. Paulo post Vat. Reg. collect. 1 et Vindebon. collect. 5, *apostolicæ sedis statuta*.

^c Ita emendavimus ex Vat. Reginæ collect. 1. Confer. annot. 85 in epist. præcedentem. Quidam codices chronica nota carent. Alii pro *Calepio* præferunt *Calepodio* vel *Galapodio*. Vulgati, *Atipio*.

ADMONITIO IN EPISTOLAM SEQUEM.

1. Quesnellus, qui conjecturis facile indulgit, sequentem epistolam aliquot conjectationibus in suspicionem adducere studuit, ita ut vel supposititia credenti, eo consilio confecta ut prædia alicujus Ecclesie perperam distracta eidem vindicarentur, vel alteri Leoni posterioris ætatis adjudicaretur. Ut autem huic postremæ sententiæ magis assentiretur, illud in causa fuit quod etsi nullum ejus exemplar manuscriptum nanciisci potuit (unde potissimum motus fuit ad dubitandum), *pannus tamen ejus*, inquit in notis, legitur apud Gratianum 12, q. 2, cap. 52, ubi et Leoni tribuitur, et missa inscribitur universis episcopis per Siciliam constitutis. Sed *cujus Leonis sit, an primi an secundi, nec antiquæ editiones Gratiani aperiunt, nec recentiores*. Tillemontius not. 9, tom. XV, p. 894, in Leonem singulas Quesnelli conjecturas ad calculum revocavit, et ineptas ostendit; sed de codicibus ne verbum quidem. Nos autem, qui potiora ejus argumenta diluimus in annotationibus ipsi epistolæ subjicientis, præstantissimos et vetustos codices reperimus, qui supra omnem conjectationem hæc litteras nostro Leoni indubitanter vindicabunt.

2. Hæc itaque epistola nobis conservata fuit in codd. collect. 8, e quibus quatuor memoramus, antiquissimum Vat. 5845, Vallicell. A. S. sæculi IX, unum Vercellensem satis vetustum, et Vat. 1353, qui e vetustissimo Bergomate descriptus fuit. Hujus autem collectionis auctor, qui Dionysio plura valde rara documenta adjecit, usus fuit alia nobis ignota collectione, quæ in Gelasio terminabat, et sæculo VI condita fuerat. Nam usque ad Gelasium monumenta adduntur chronico ordine satis congruo, qui antiquæ collectionis ad hoc usque tempus productæ indicium est, de quo plura dicentur in tractatu de antiquis Canonum et Constitutionum Collectionibus tom. III. Leoni autem Magno eadem epistola in his codicibus explorata assertitur non solum ex consulatu qui in Leonis pontificatum cadit, verum etiam ex eo quod inter alias quindecim genuinas epistolas ejusdem pontificis describitur, ita ut de hac una dubium adhuc promovere absque ullo argumento satis certo temerarium sit.

3. Invenitur præterea hæc eadem epistola in ms. libro Vat. 1343 sæculi X, qui fuit Ticinensis Ecclesie, nec non in Vat. Ottobon. 297 collect. 23. Accedunt duo auctores antiquiores Gratiano, qui ex eadem epistola nonnulla suis collectionibus inseruerunt, nimirum cardinalis Deusdedit lib. III, cap. 34, in ms. Vat. 3833, et S. Anselmus lib. V, cap. 69, et lib. VI, cap. 189, in pluribus codd. Vaticanis. Tandem, ut alia testimonia omittamus, Gerhohus præpositus Reicherspergensis ineunte sæculo XII totam epistolam ex Germanico codice descripsit in opere de *Ædificio Dei*, cap. 60, quod editum est a P. Pez. in *Thesaurò Anecdót.* tom. II, part. II, unde etiam in Germania hujus epistolæ exemplum inveniebatur.

4. Hic tandem monendum est Gerardum Vossium, præpositum Tungrensem, qui primus omnium in appendice Operum S. Gregorii Thaumaturgi editionis Moguntinæ ann. 1604 hanc epistolam typis dedit, usum fuisse codice card. Sirlleti. Ex complexu autem cæterorum monumentorum, quæ ex eodem codice se edidisse testatur, nec non ex titulo peculiari quem his litteris ex eodem ms. præfixit, colligimus eum codicem fuisse similem laudato ms. Vat. Ottobon. collect. 23. Potior autem aliorum quos laudavimus codicum auctoritas majorem epistolæ fidem conciliat.

727^a EPISTOLA XVII.

^b AD UNIVERSOS EPISCOPOS PER SICILIAM CONSTITUTOS.

SYNOPSIS. — *Constitutione perpetua episcopis prohibet, quod in duabus Siciliae Ecclesiis improbe gestum, injusteque per episcopos ibidem præsumptum est; qui Ecclesiarum suarum bona illicite alienaverant: cujus decreti violatores ordine et communione privandos edicit.*

LEO papa universis episcopis per Siciliam constitutis ^c.

Occasio specialium querelarum, curam nobis pro-

^a Scripta 21 Octob. 447.

^b In ms. Vat. Ottobon. 297 collect. 23 et in simili card. Sirlleti, ex quo hanc epistolam Vossius edidit, hic titulus legitur: *Edictum S. Leonis papæ urbis Romæ episcopi ad universos episcopos per Siciliam constitutos*. In ms. Vallicell. collect. 8: *Incipiunt decreta S. Leonis papæ urbis Romæ. Leo papa universis episcopis per Siciliam constitutis*.

^c Vulg. addunt, *in Domino salutem*. Ex codd. collect. 8 delevimus

B videntia generalis ^d indicit, ut quod in duabus provinciæ vestræ Ecclesiis improbe gestum, injusteque præsumptum est, id constitutione perpetua ab^e omnium episcoporum usurpatione reseceamus.

728 Taurominitanis enim clericis Ecclesie deplorantibus nuditatem, eo quod omnia ejus prædia, vendendo, donando, et diversis modis alienando, episcopus dissiparet; etiam Panormitani clerici, quibus nuper est ordinatus antistes, ^f similem que-

^d Ms. Vallicell., *indixit*. Mox apud Deusdedit ut *quod in duabus provinciis in Ecclesiis improbe gestum; apud Gerhohum vero, ut quod in duabus provinciæ nostræ Ecclesiis*.

^e Prætulimus omnium auctoritate potiorum codd. duorum Vatt. et unius Vallicell. collect. 8. *Al.*, *omni*. Mox in iisdem duobus Vatt., *Tauromenitanis*.

^f Erat in editis, sicut et in aliquot codicibus, *similem querimoniarum... causam detulerunt*. Melior visa est lectio cod. Vallicell. et Gerhohi, *quam con-*

rimoniā in sancta synodo, cui præsidebamus, de A usurpatione prioris episcopi detulerunt. Quamvis ergo a jam ordinatum a nobis sit quemadmodum utriusque Ecclesiæ utilitatibus consulatur, ne tamen hoc perniciosum nequissimæ deprædationis exemplum cuiquam posthac fiat imitabile, hanc præcepti nostri formam apud dilectionem vestram volumus esse perpetuam: qua b sine c exceptione decernimus ut ne quis episcopus de Ecclesiæ suæ rebus audeat quidquam vel donare, vel commutare, vel vendere; nisi forte ita aliquid horum faciat, ut meliora prospiciat, et d cum totius cleri tractatu atque consensu id eligat, quod non sit dubium Ecclesiæ profuturum. Nam presbyteri, vel diaconi, aut cujus-

damque ordinis clerici, qui conniventiam in Ecclesiæ damna miscuerint, sciant se e et ordine et communione privandos: quia plenum justitiæ est, fratres charissimi, ut non solum episcopi, sed etiam totius cleri 729 studio, f ecclesiasticæ utilitatis incrementa serventur, et eorum munera illibata permaneant, g qui pro animarum suarum salute propriam substantiam Ecclesiis contulerunt. Data h xii kalend. Novembris, Calepio v. c. cons.

EPISTOLA XVIII

I AD JANUARIUM EPISCOPUM AQUILEIENSEM.

k SYNOPSIS (Ex Dionysio Exigu). — Quod omnis cuiuslibet ordinis clericus, qui catholicam deserens,

firmat etiam Vat. 5845, qui causam omitens, accusativum querimoniā exigit. Vossius cum mss. Octob. et Vat. 1353, cui præesse debebamus textui inseruit: in margine autem notavit, quod in aliis omnibus mss. reperimus, cui præsidebamus. Præterea duo codices pro de usurpatione habent de usurpationibus. Synodum cuius hoc loco fit mentio habitam credimus in kal. Octobr., illamque fuisse ad quam terni ex Sicilia episcopi occurrere debebant, uti ex præcedenti epistola c. 7 liquet.

a Particula jam adjiçienda fuit ex præstantioribus mss. Vat. 5845 et Vallicell. ac Gerhoho; decretumque jam in Romana synodo latum indicat. Hoc autem peculiare Leonis decretum pro Taurominitana et Panormitana Ecclesiis desideratur, ut desunt alia multa Leonis celebriora: et solum hoc generale ad universos Siculos decretum ab auctore collect. 8 nobis conservatum fuit. Id autem ad cuiusdam Quesnellianæ objectionis imbecillitatem ostendendam indicandum fuerat.

b 12, qu. 2, cap. Sine exceptione.

c Duo codd. cum Gerhoho, sine expectatione.

d Inter canones qui concilio IV Carthaginensi in collectione Hispanica, et exinde in vulgatis tribuuntur, hic est canon 52: Irrita erit donatio episcoporum, vel venditio, vel commutatio rei ecclesiasticæ absque conniventia et subscriptione clericorum. Licet autem hi canones probabiliter non sint Carthaginensis concilii, antiqui tamen sunt, et in vetustissimis mss. collectionibus Corbeiensi 2, Barberina 3, aliisque etiam Gallicanis diversæ originis reperiuntur cum titulo Statuta Ecclesiæ antiqua, et alio ordine ille canon est quinquagesimus. Id autem ostendit hanc Ecclesiæ disciplinam quæ ad alienationem bonorum Ecclesiæ cleri consensum et subscriptionem requirebat, non esse posterioris et remissioris ævi, uti Quesnellus opposuit, ac si hoc decretum Leoni magno convenire non possit. Statuta illa antiqua ex antiquitate ipsarum collectionum, in quibus antiqua, id est antiquiora iisdem collectionibus præferuntur, Leonis ætatem ad minimum attingunt. Quod si Hilarus papa Leonis immediatus successor concilii approbationem in iisdem alienationibus posterius flagitavit, id potius nobis favet: facile enim fuit cautionem a Leone decretam non satis efficacem cursu temporis inventam fuisse, adeo ut majorem cautionem adjiçendam Hilarus censuerit. Unde nimirum non est si hanc posteriorem et strictiorem cautionem subsequentes pontifices a Quesnello allegati num. 5 renovantur: qua tamen posteriori ævo obsoleta prior Leonina cautio rediit.

e Duplex hæc pœna Leonis ætate non infligebatur, nisi forte, quod nonnullis placet, propter gravissima omnium facinora, inquit Quesnellus in notis num. 7, et idcirco auctorem epistolæ multo recentiore pronuntiat. At undenam probat inter facinora gravissima accenseri non potuisse facilem alienationem

B bonorum Ecclesiæ, ex qua plurimum damni in Ecclesiam redibat?

f Cod. Vallicell. et Gerhoho *ecclesiastica utilitas intemerata servetur. Vox intemerata pro incrementa est pariter in duobus aliis mss.*

g Præmissa vox eorum exigit qui, non quæ, ut in Vulg. habetur, sicut et in aliquibus codd. sic: quæ pro animarum suarum salute fideles de propria substantia Ecclesiis contulerunt. Ex Vat. 5845 et ex Gerhoho delevimus fideles de, et scripsimus propriam substantiam, quod ultimum etiam legitur in ms. Vercell.

h Editi xi kal. Novembris, nullis nostris codicibus suffragantibus, immo etiam refragante Vossii editione, quæ, ut in mss. habet, xii kal. Novembr. In duobus antiquioribus codd. pro Data legitur Danda sub die xii kal. Nov., quæ formula num. inuenero possit hoc pariter generale Leonis decretum constitutum fuisse in synodo coacta III kal. Octobris, in qua decretum particulare pro Ecclesiis Taurominitana et Panormitana editum fuit, ita ut formula Danda sub die apposita fuerit ob indicandum diem postea adjiçendum, cum epistola mitteretur, aliorum iudicio decidendum relinquimus. Plerique mss. codd. cum editis habent Calpio, sed prætulimus lectionem codicis Vat. Otthoh., Calepio, quam veriorē probavimus annot. 85 (692, 1) in epist. 15. Neque mirum sit quod unicuique consul Calepius nominetur sine Ardabure collega, qui in cæteris hujus anni epistolis illi conjungitur. Solum enim Calepium Occidentalem consulem appellare satis usitatum erat. Nonnullas Valentiniani leges hoc anno datas habemus, et licet in perisque utriusque consules signentur, tamen in novella 27, de Negotiatoribus, et in novella 3, de Patatinis, solus Calepius notatur. Idem mos ex aliis etiam Leonis documentis liquet. Sic e duabus epistolis anni sequentis 19 et 20 prior ad Dorum solum Posthumianum Occidentis consulem præfert, altera vero Posthumianum et Zenonem jungit. Neque difficultatem moveat hanc epistolam eodem die ad eosdem Siculos datam fuisse quo epistola præcedens data præfertur. Ex epistolis enim 41 et 42 ad Ravennum, 136 et 137 ad Marcianum, et 164 ac 165 ad Leonem Augustum patet nostrum pontificem binas identidem epistolas eodem die scripsisse ad eandem personam, cum argumentum distinctum suppetebat.

i Al. 14. Quæ autem antea 18 erat, nunc 19. Scripta 30 Decemb. 447.

j Hanc epistolam luculenter vindicavimus in admonitione præmissa epistolæ primæ, ubi etiam mss. et editas collectiones in quibus continetur indicatas invenies.

k In tabula collect. 5, num. 75, hic titulus describitur: Ad Januarium episcopum Aquileiensem, de clericis qui in hæresim vel quodlibet schisma prælapsi sunt, minime promovendis.

hæreticæ se communioni miscuerit, si ad Ecclesiam reversus fuerit, in eo gradu in quo erat (Cresc., quo fuerat) sine promotione remaneat.

Leo episcopus ^a urbis Romæ, JANUARIO episcopo Aquileiensi.

730 Lectis fraternitatis tuæ litteris, vigorem fidei tuæ, quem olim noveramus, agnovimus, congratulantes tibi quod ad custodiam ^b gregis Christi pastoralem curam vigilantè exsequeris; ne ^c lupi, qui sub specie ovium subintrarunt (*Matth. vii, 15*), bestiali sævitia simplices quosque dilacerent; et non solum ipsi nulla correctione proficiant, sed etiam ea quæ sunt sana corrumpant. Quod ne viperea possit obtinere fallacia, dilectionem tuam duximus commonendam: insinuantes ad animæ periculum pertinere, ^d si quisquam de his qui a nobis in hæreticorum atque ^e schismaticorum sectam delapsus est, et se utcumque hæreticæ communionis contagione macularit respiscens, in communione **731** catholica ^f sine professione legitimæ satisfactionis habeatur. ^g Saluberrimum enim et spiritualis medicinæ utilitate plenissimum est, ut sive presbyteri, sive diaconi, ^h vel subdiaconi, aut ⁱ cujuslibet ordinis clerici, qui se correctos videri volunt, atque ad catholicam fidem, quam jam pridem amiserant, rursus reverti ambiunt, prius ^j errores suos et invenies. Contulimus cum pluribus et præstantissimis codicibus in annot. allegandis. Vaticanum exemplar 5845 puri Dionysii conterre nequivimus, eo quod in eo ob codicis defectum non solum hæc epistola desit, verum etiam postremum caput epistolæ præcedentis (nobis 16) ad Siculos. Cæterum omnes codices ad *Januarium*, præferunt. Editi ante Quesn. ex Merlino iuscribunt ad *Julianum*, et in margine ad *Januarium*, sed errore manifesto: nam ipsi codices collect. 12, ex quibus Merlinus suam editionem derivavit, ad *Januarium* exhibent. Vide not. 1 Quesn.

^a Voces urbis Romæ omittuntur in ms. Vindeb. collect. 5.

^b Idem cod. Vindeb. collect. 5 et mss. collect. 21 et 24 cum antiquioribus editis, *gregum Christi*.

^c Intelligendi sunt Pelagiani, quos in Aquileiensem provinciam olim irrepisse; et in communionem aliquando sine debita errorum et auctorum condemnatione imprudenter receptos Septimus Altinus monerat; unde Leo Aquileiensi episcopo, ut probabilis est, prædecessori epistolam ^f dedit, qua sic imprudenter receptos, cum idoneis cautionibus recipiendos mandavit. Januarius, qui mox successit, hoc mandatam pastorali cura executus est, et idcirco laudatur. Vide admonitionem epistolæ 1 præmissam num. 26.

^d 1, qu. 1, *Si quis hæreticæ*, c. 42.

^e *Schismaticorum* mentio, et paulo post illa conditio, si tamen iterata tinctione non fuerint maculati, Donatistas vel Novatianos in Aquileiensi provincia detectos indicare visæ sunt, in quo vide not. 3 Quesn. At generalis regula hic indicatur, omnibus tum hæreticis, tum schismaticis ad Ecclesiam redeuntibus communi, licet occasione peculiaris casus Aquileiensi provincie proponatur. Nemo scilicet sive schismaticus, sive hæreticus ad unitatem catholicam reverens, sine professione legitimæ satisfactionis recipi poterat, etsi esset clericus, ea solum conditione restituebatur in suum gradum, si iterato baptisate non fuisset pollutus; qui enim hoc crimine erant infecti non revolvebantur in clerum, sed publicæ penitentiae subiciebantur. Confer admonitio-

ipso auctores errorum damnari a se sine ambiguitate fateantur: ut sensibus ^k pravis etiam peremptis, nulla sperandi supersit occasio, nec ullum membrum talium possit societate violari, cum per omnia illis professio propria coperit obviare. Circa quos etiam illam ^l canonum constitutionem præcipimus custodiri, ut in magno habeant beneficio si adempta sibi omni spe promotionis, in quo inveniuntur ordine, ^m stabilitate perpetua maneat; si tamen iterata tinctione non fuerint maculati. Non levem apud Dominum noxam incurrit qui de talibus ⁿ ad sacros ordines promovendum aliquem judicavit. Quod si cum grandi examinatione promotio conceditur inculpati, multo magis non debet licere suspectis. Proinde dilectio tua, cujus devotione gaudemus, jungat curam suam dispositionibus nostris, **732** et det operam ut circumspecte atque velociter impendantur quæ ad totius Ecclesie incolunitatem et laudabiliter ^o suggesta sunt, et salubriter ordinata. Non autem dabit dilectio tua, nos si, quod non arbitramur, neglecta fuerint quæ pro custodia canonum et pro fidei integritate decernimus, vehementius commovendos: quia ^p inferiorum ordinum culpæ ad nullos magis referendæ sunt quam ad desides negligentisque rectores: qui multam sæpe nutriunt pestilentiam, dum necessariam dissimulant adhibere medicinam. Data ^q in nem in epist. 1, § 4, et annot. 25 in epist. 159. Quare opus non est suspicari Leonem hoc loco sermonem fecisse de Donatistis aut Novatianis Aquileiensibus, de quibus aliunde in provincia Aquileiensi nullum indicium est. Mox ex ms. Vindeb. collect. 5 addidimus verbum est.

^f Quinque codd., sine promotione

^g 1, qu. 7, *Saluberrimum*, c. 21.

^h Duas voces vel subdiaconi adjecit Quesnellus ex Dion. Cresc. Nicolini editione et sex mss. codd. Leguntur quoque in plerisque nostris, tribus exceptis, in quibus omittuntur, ut etiam desunt in epist. 2 ad Septimum, in qua hæc eadem sententia repetita invenitur.

ⁱ 1, qu. 1, *Omnis cujuslibet*, c. 112.

^j Ms. Vindeb. collect. 5, *errorem suum et ipso erroris auctores damnari*. Justellus quoque cum duobus codicibus habet tantum, *auctores erroris*. Alius cod., *damnatos pro Camnari*.

^k Cod. Vindeb. collect. 5, *pravis et dudum peremptis*, uti legitur in epist. 2 ad Septimum. Mox sperandi vocem exhiberi in omnibus et mss. et excusis confessus est in postilla marginali Quesnellus; et « suspicor, inquit, legendum *spirandi*. » Quinque nostri codices habent, *desperandi*, cæteri autem *sperandi*.

^l Cod. Vat. collect. 11, *canonicam*. Quæ vero hic intelligatur canonum constitutio exposuimus in admonitione ad epist. 1, num. 18. Confer etiam not. 2 Quesnelli.

^m Vindeb. mss. collect. 5, *in perpetua stabilitate permaneat*. Mox idem codex, *iterata tinctionis merigilio*.

ⁿ Vulgati ex Dionysio ac cæteris collectionibus quæ a Dionysiana originem ducunt, *ad sacros promovendos ordines judicavit*. Aptior visa est lectior cod. Vindeb. collect. 5, quæ aliam a Dionysio originem habet.

^o Editi Quesnello anteriores eum mss. collect. 21, *digesta sunt*.

^p Dist. 86, *Inferiorum culpa*, c. 4.

^q Duæ sunt antiquæ diversæ originis collectiones ex quibus hæc epistola in alias posteriores derivata

kalend. Januarii, Calepio et Ardabure viris clarissimis consulis.

EPISTOLA XIX.

^b AD DORUM BENEVENTANUM EPISCOPUM.

^c SYNOPSIS.—I. Dorum de perturbato presbyterii ordine, primosque presbyteros juri suo cedentes redarguit.—II. Suum cuique ordinem vindicat pro ordinationis tempore; primis, qui cesserant, ad infimum relegatis.

733 Dilectissimo fratri Doro, Læo episcopus.

Judicium, ^d quod de te sperabamus, dolemus esse frustratum, quando ea te commississe perspicimus quæ omnem ecclesiasticæ sanctionis regulam culpabili novitate ^e fœderent: eum plenissime noveris, quanta sollicitudine per omnes Domini Ecclesias patrum volumus canonum præcepta servari, et hanc maxime curam ad sacerdotes universarum plebium pertinere, ut sanctarum constitutionum regulæ nullis corrumpantur excessibus. Unde miramur te,

videtur, nimirum collectio Dionysiana et quinta. In Dionysiana et apud Cresconium ejus exscriptorem etiam in antiquissimo ms. Veronensi notatur dies in kal. Januar. In mss. vero collectionis 5 duo codd. Thuan. et Trecopithœan., Quesnello teste not. 4, habent kal., vel in kal. Julias. Duo autem nostri Vindeb. ejusdem collect. 5 discrepant; alter enim signalus num. 59, quem uti præstantiorum in variantibus adhibuimus, præfert iv non. Januar., alter vero signalus num. 42, iv kalendas Julias. Codices exterrarum collectionum Vat., Hisp., Isid., Hadrian., et aliarum posteriorum, cum Dionysio conveniunt in mense, et plerumque etiam in die: tres enim mss. libri tantum notant, xiii kal. Januarias, unus Vercellensis iv kal. Codex autem Vindebonensis collectionis Hispanicæ, et editi ante Quesn. ex mss. collect. 24 et Merlino tum in mense tum in die discordant: primus enim signat diem in kal. Julii, secundi autem pridie, vel in kal. Julias. In hac varietate Dionysii auctoritatem (cum qua in mense convenit etiam unus codex collect. 5 in die autem conveniunt inter cætera unum saltem exemplar ejusdem collect. 5 a Quesnello laudatum, et duo nostra Vindeb. Hisp. et Vat. collect. 24) præferendam duximus; et hac de causa istam epistolam post litteras ad Turribium et ad Siculos collocavimus, quibus præponenda fuerat, si ex aliis lectionibus mensi Junio ascribenda fuisset. Quoad consularum vero notam editi cum plerisque mss. exhibent Alipio et Ardabure vv. cc. consulis. Quesnellus in margine: Al., Calipio aut Catepio. Nos invenimus Calipio in duobus mss. Vindebon. collect. 5 et in Veneto collect. 42; Calepio edidimus ex rationibus allatis annot. 85 (692 1) in epist. 15.